
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Copia Albo 
 

 

 
COMUNE DI FONTANETTO PO 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
N.30 DEL 22/05/2024 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE LOCALE ADIBITO 
A SEGGIO ELETTORALE E LOCALI ANNESSI IN OCCASIONE DELLE 
ELEZIONI EUROPEE E REGIONALI DEL 8-9 GIUGNO 2024           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA ORGANIZZAZIONE GENERALE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

Visti: 

• lo Statuto; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.; 

 
 
 
Considerato che, in data 8 e 9 giugno 2024 si svolgeranno le operazioni di voto per l’elezione dei membri del 
Parlamento Europeo e del Consiglio Regionale; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere alla pulizia e alla sanificazione dei locali adibiti a seggio elettorale, 
attraverso l’affidamento del servizio ad una ditta specializzata nel settore; 
 
Interpellata in merito la Ditta Mi.Me Csrl Impresa Sociale, con sede legale in Erba (CO) in Corso XXV Aprile 
74/b, che ha offerto il servizio richiesto al costo di € 220,00 oltre Iva; 

Ritenuto il prezzo congruo e rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;  

Visto il parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 sopra 
citato, che per gli acquisti infra. 1000 euro (ora 5.000) permanga la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 497 
e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: pulizia e sanificazione dei locali 
adibiti a seggio elettorale 

•  Importo del contratto: € 220,00 oltre Iva;  

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

Ritenuto di procedere; 

Atteso che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

Considerato che al seguente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B1C7FD9AF8; 
Visto il bilancio 2024/2026 e relativo PEG esecutivi ai sensi di legge; 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

Di affidare, alla Ditta Mi.Me. Csrl Impresa Sociale di Erba (CO) il servizio di pulizia e sanificazione dei locali 
adibiti a seggio elettorale e locali annessi, in occasione delle consultazioni elettorali per l’elezione dei membri 

del Parlamento Europeo e del Consiglio Regionale al costo di € 220,00 oltre Iva; 

Di dare atto: 

• che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di impegnare la spesa di complessivi € 220,00 oltre IVA pari a € 48,40, per un totale complessivo di € 
268,40 sul bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024, al capitolo 1009/99 alla missione 01 - progr.7 

- titolo 1 - macr. 103; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanetto Po.  Responsabile Procedimento: LAURA DI CARO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 
 

Di dare atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del Tuel n. 267/00. 

                                                                                                      Il Responsabile dell’Area 
                    FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                    LAURA DI CARO 
 


